
l 

.DATA DI ARRIVO 

g __ l_O~~I~ __ ZQl~ 

1 :\ S '~!:Si-:;HO Al. SCRV 
AUTORITÀ PORTUALE DI TARANTO A N l IL :;:G 

Data: 2 2 SET1 2015 

Prot. n;/32.§ /LEGIAMM 

Gent. ma 
Avv. Alessandra Calabrò 
Via Piemonte, 39 
00187ROMA 

Oggetto: Lettera d 'incarico professionale. 

L---=-
1 Al SE NS i DELL"Mir 

l ·\~S"t GN~~TC /\: _______ '-_-__ _ -__ -__ -_-. __ -__ - _-__ -;------' 

! 
: ____ .:_·:::::..-.:-.-..:.::::..:.: .. :::.:::-0~.:..::..::..:::.-J 

Si rappresenta come siano stati notificati, in data 3 settembre 2015, dall'Avvocatura 
Generale dello Stato i ricorsi - innanzi alla Corte di Cassazione -per l'Agenzia delle Entrate, 
assunti al protocollo dell'Amministrazione ai nn.12362 e 12363 del4 settembre c.a. con i quali 
l 'istante ha chiesto alla Suprema Corte di cassare le Sentenze emesse dalla Commissione 
Tributaria Regionale di Bari, Sez. Distaccata di Taranto nn. 1412/28/2014 e 1413/28/2014 che 
avevano visto vittoriosa l'Autorità Portuale anche nel secondo grado di giudizio. 

Trattasi di fattispecie afferente la richiesta dell'Agenzia delle Entrate di recuperare a 
tassazione, ai fini delle imposte sul reddito, l'ammontare dei canoni percepiti dall'Autorità 
Portuale a seguito del rilascio di concessioni demaniali che l'Agenzia medesima continua a 
ritenere come redditi fondiari. Ciò senza fondamento alcuno per i principi affermati sia nel 
primo grado di giudizio, innanzi a due Commissioni Provinciali Tributarie che nel secondo 
innanzi alla Commissione Tributaria Regionale di Bari, sez. distaccata di Taranto oltre che per 
i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche indicati nelle Memorie dell'Autorità Portuale alle 
quali interamente si riporta. 

Appaiono sussistere, nel caso in i specie, i presupposti ex lege per l' estemalizzazione 
dell'affidamento dell'incarico stante l'evidente conflitto d'interessi - avendo l'Avvocatura 
Generale assunto il patrocinio e la difesa della ricorrente Agenzia delle Entrate contro 
l'Autorità Portuale - oltre che la particolare specialità della questione e l'urgenza connessa 
all'imminente scadenza del termine, ex art. 370 c.p.c., per resistere nei relativi giudizi 
mediante la notifica dei controricorsi alla riconente. 

L' Almninistrazione, a conclusione di preventiva indagine di mercato, ha ritenuto più 
vantaggiosa l'offerta economica, calcolata per un importo pari al minimo della tariffa 
professionale con ulteriore riduzione, della S.V. - trasmessa con nota, in data 18.09.2015, 

Ente Pubblico istituito ai sensi della legge 28 Gennaio 1994 n.84 
** Ubicazione: Porto Mercantile 74 100 Taranto** Te!: 099/4711611 **Fax: 099/4706877 

**E-mail: authoritv@port.taranto.it** Cod. Fisc.: 90048270731 
** Indirizzo postale: cas. post. aperta- Taranto succ. 2 - 74100 Taranto-



2 

acqulSlta al protocollo dell'Amministrazione al n. 13166 del 21.09.2015 - la quale ha 
dichiarato di poter eseguire la prestazione professionale afferente la rappresentanza e difesa in 
giudizio innanzi alla Corte di Cassazione- Sez. Tributaria per un importo di € 30.000,00 (euro 
trentamila/00) ornnicomprensivo anche delle spese generali pari al 15% nonché delle spese 
vive (notifiche, iscrizione a ruolo) oltre oneri di legge (N A 22% e CPA 4%). 

Per quanto sopra- visti il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 238, 
in data 10/07/2015, di nomina del sottoscritto in qualità di Commissario Straordinario ed il 
Decreto n. "f3.oj:J..'? , in data ~i . og . '.lo\5, dell'Autorità Portuale- si conferisce incarico alla 
S. V. di rappresentare e difendere l'Autorità Portuale nei giudizi innanzi alla Corte di 
Cassazione - Sez. tributaria - avverso le Sentenze nn. 1412/28/2014 e 1413/28/2014 cit. -
proposti con Ricorsi notificati in data 03.09.2015. 

La S.V. vorrà procedere alla disamina della fattispecie sotto il profilo tributario, 
predisposizione dei Controricorsi ed eventuali Memorie, produzione dei necessari documenti, 
partecipazione alle udienze, comunicazioni e resoconti sullo stato dei contenziosi oltre che 
tutto quant'altro ritenuto necessario e consentito dalla legge per la migliore difesa dei diritti ed 
interessi dell'Amministrazione. 

La presente lettera d'incarico professionale viene inviata in duplice originale una delle 
quali da restituire datata e sottoscritta per accettazione. 

Si allega la sottoindicata documentazione: 

afferente gli avvisi di accertamento Agenzia delle Entrate anni 1997-1998 

A. Copia Ricorso A. P. avverso avvisi di accertamento Agenzia delle Entrate anni 1997-1998 e 
relativi allegati: 
l. Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 22351, in data 23.12.2005; 
2. Avviso di accertamento n. RFK4000006 relativo ad IRPEG, ILOR per l'anno 

d'imposta 1997; 
3. Avviso di accertamento n. 801283 relativo ad NA per l'anno d'imposta 1997 

notificato all' AP; 
4. Avviso di acce1iamento n. 801283 relativo ad N A per l'anno d'imposta 1997 

notificato al Commissario AP; 
5. Avviso di accertamento n. RFK040500830 relativo ad IRPEG, IRAP ed N A per 

l'anno d'imposta 1998 notificato all'AP; 
6. Avviso di accertamento n. RFK040500830 relativo ad IRPEG, IRAP ed N A per 

l'anno d'imposta 1998 notificato al Commissario AP; 
7. Foglio AP n. 7220, in data 18.11.2005; 
8. Nota prot. DEMl/1259 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
9. Nota Assoporti prot. 27/04 del 05.02.2004; 
l O. Stralcio Relazione sulla verifica amministrativo-contabile del Ministero del Tesoro, 

del Bilancio e della programmazione Economica- Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato Ispettorato Generale di Finanza Servizi Ispettivi; 

11. Nota n. 5190611, in data 10.04.1995, del Ministero dei Trasporti e della Navigazione; 
12. Foglio AP n. 1959 del22.03.2005; 

Ente Pubblico istituito ai sensi della legge 28 Gennaio 1994 n. 84 
** Ubicazione: Porto Mercantile 74 100 Taranto** Te /: 099/47 11 611 **Fax: 099/4706877 

**E-mail: authoritvr@porl.laranto.it** Cod. Fisc.: 90048270731 
** Indirizzo postale: cas. posi. aperta- Taranto SIICc. 2 - 741 00 Taranto -

., ,, 



3 

13. Fax, in data 20.05.2005, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
14. Nota prot. DEMl/06/87 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
15. Nota prot. DIV. 2/1342 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
16. Modello di dichiarazione UNIC0/99 Amministrazioni ed Enti Pubblici - IRAP 

Quadro IQ determinazione imposta anno 1998. 
B. Sentenza n. 40/4/1 O, depositata in data 05.03.201 O, della Commissione Tributaria 

Provinciale di Taranto. 
C. Atto di controdeduzioni all'appello principale proposto dall'Agenzia delle Entrate 

Direzione Provinciale di Taranto - Ufficio Controlli Area Legale - , awerso la Sentenza -
n. 40/2010 depositata il 05.3.2010 - della Commissione Tributaria Provinciale di Taranto 
- Sez. 4 e relativi allegati: 
l. Atto di appello principale dell'Agenzia delle Entrate, Ufficio Provinciale di Taranto; 
2. Sentenza n. 40/2010, depositata il 05.03.2010, della Commissione Tributaria 

Provinciale di Taranto, Sez. IV, relativa al giudizio di primo grado relativa agli awisi 
di accertamento anni 1997-1998; 

3. Sentenza n. 46/05/2008, depositata il 27.03.2008, della Commissione Tributaria 
Provinciale di Taranto, Sezione V, relativa agli awisi di accertamento anni 1999-2003; 

4. Ricorso introduttivo del giudizio; 
5. Sentenza n. 324/5/09, depositata in data 22.10.2009, della Commissione Tributaria 

Regionale di Napoli, Sez. Distaccata di Salerno, Sezione V; 
6. Sentenze nn. 78 , 79 e 80, pronunciate il 20.03 .2009, della Commissione Tributaria 

Regionale di Genova; 
7. Nota n. DEMl/1259, in data 06/07/2004, del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti; 
8. Bilancio di Previsione, Rendiconto Finanziario e Conto Consuntivo anno 1997; 
9. Bilancio di Previsione, Rendiconto Finanziario e Conto Consuntivo anno 1998; 
l O. Sentenza n. 2, in data 30.11.2006, della Commissione Tributaria Regionale della 

Liguria; 
11. Modello Unico 99. 

D. Sentenza n. 1413/28, depositata il18.06.2014, della Commissione Tributaria Regionale di 
Bari, sez. di Taranto. 

E. Originale Ricorso proposto dall'Agenzia delle Entrate, innanzi alla Corte di 
Cassazione, per la cassazione della Sent. n. 1413/28/2014, notificato all' AP il 
03.09.2015. 

***** 

afferente gli awisi di accertamento Agenzia delle Entrate anni 1999-2000-2001-2002-
2003 

F. Copia Ricorso A.P. awerso awisi di accertamento Agenzia delle Entrate anni 1999-2000-
2001-2002-2003 e relativi allegati: 
l. Awiso di accertamento n. RFK040500072 relativo ad IRPEG, IRAP ed IV A per 

l'anno d'imposta 1999; 
2. Awiso di acce11amento n. RFK040500075 relativo ad IRPEG, IRAP ed IV A per 

l'am1o d'imposta 2000; 

Ente Pubblico istituito ai sensi della legge 28 Gennaio 1994 n.84 
** Ubicazione: Porto Mercantile 74100 Taranto ** Te!: 099/4711611 ** Fax: 09914706877 

** E-mail: authoritvràJ.port.taranto. it ** Cod. Fisc.: 90048270731 
** Indirizzo postale: cas. posi. aperta- Taranto succ. 2 - 74100 Taranto-



4 

3. Avviso di accertamento n. RFK040500076 relativo ad IRPEG, IRAP ed IV A per 
l'anno d'imposta 2001; 

4. Avviso di accertamento n. RFK040500113 relativo ad IRPEG, IRAP ed IV A per 
l'anno d'imposta 2002; 

5. Avviso di accertamento n. RFK040500114 relativo ad IRPEG, IRAP ed IV A per 
l'anno d'imposta 2003; 

6. Nota prot. DEMl/0117 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
7. Nota prot. DEMl/1259 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
8. Nota prot. DEMl/0687 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
9. Stralcio Relazione sulla verifica amministrativo-contabile del Ministero del Tesoro, 

del Bilancio e della programmazione Economica- Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato Ispettorato Generale di Finanza Servizi Ispettivi; 

10. Nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. DIV2/1342; 
11. Sentenza Commissione Tributaria Provinciale di Ravenna n. 1316/05 dell2.07.2006; 
12. Modello di dichiarazione UNICO 2001 - Enti non commerciali - prot. n. 

01102512424308255-000001 in data 25.10.2001. 
G. Memoria Conclusionale in data 11.02.2008. 
H. Sentenza n. 46/05, depositata in data 27.03.2008, della Commissione Tributaria Provinciale 

di Taranto. 
I. Atto di controdeduzioni all'appello principale parziale proposto dall'Agenzia delle 

Entrate - Ufficio di Taranto 2 - avverso la Sentenza n. 46/05/08 della Commissione 
Tributaria Provinciale di Taranto - Sez. 5 e relativi allegati: 
l. Atto di appello principale parziale dell'Agenzia delle Entrate- Ufficio di Taranto 2; 
2. Sentenza n. 46/05/08 della Commissione Tributaria Provinciale di Taranto, sez. n. 5, 

relativa al giudizio di primo grado; 
3. Ricorso introduttivo del giudizio e relative Memorie; 
4. Bilancio di Previsione anno 2001 approvato dal Ministero dei Trasporti e della 

Navigazione con telefax n. DEMl/0066, in data l 0.01.2001; Rendiconto Finanziario, 
il cui Conto Consuntivo è stato approvato dal Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti con telefax Prot. DEMl/1382, in data 19.07.2002; 

5. Quadro IQ del Modello Unico 2001 Amministrazioni ed enti pubblici. 
J. Sentenza n. 1412/28, depositata il 18.06.2014, della Commissione Tributaria Regionale di 

Bari, sez. di Taranto. 
K. Originale Ricorso proposto dall'Agenzia delle Entrate, innanzi alla Corte di 

Cassazione, per la cassazione della Sent. n. 1412/28/2014, notificato all' AP il 
03.09.2015. 

::::1~c,:: __ ~_i_o_n_e_: ________ ' ____ o----~ 
Avv. Alessandra Calabrò 

Ente Pubblico istituito ai sensi della legge 28 Gennaio 1994 n.84 
** Ub icazione: Porto Mercantile 74 100 Taranto ** Te!: 09914711611 **Fax: 09914706877 

**E-mail: authoritv@port.taranto.it** Cod. Fisc. : 9004827073 1 
* * Indirizzo postale: cas. posi. aperta - Taranto su cc. 2 - 7 4100 Taranto -



AUTORITÀ PORTUALE DI TARANTO 

Decreto il0 30/15 
del .2d_l_{f}_j2015 

Il Commissario Straordinario 

VISTI i ricorsi innanzi alla Corte di Cassazione, notificati in data 3 settembre 2015 
dall'Avvocatura Generale dello Stato per l'Agenzia delle Entrate, assunti al protocollo 
dell'Amministrazione ai nn. 12362 e 12363 del4 settembre c.a. con i quali l'istante ha chiesto alla 
Suprema Corte di cassare le Sentenze emesse dalla Commissione Tributaria Regionale di Bari, Sez. 
Distaccata di Taranto nn. 1412/28/2014 e 1413/28/2014 che avevano visto vittoriosa l'Autorità 
Portuale anche nel secondo grado di giudizio. 

ATTESO che trattasi di fattispecie di peculiare complessità ed indubbia rilevanza afferente la 
richiesta dell'Agenzia delle Entrate di recuperare a tassazione, ai fini delle imposte sul reddito, 
l'ammontare dei canoni percepiti dall'Autorità Portuale a seguito del rilascio di concessioni 
demaniali che l'Agenzia medesima continua a ritenere qualificabili come redditi fondiari 
nonostante i diversi principi affermati sia nel primo grado di giudizio, innanzi a due Commissioni 
Provinciali Tributarie che nel secondo innanzi alla Commissione Tributaria Regionale di Bari, sez. 
distaccata di Taranto. Ciò per rilevanti importi pari ad oltre € 12.000.000,00 (euro 
dodicirnilioni/00). 

RITENUTA la concreta ed impellente necessità (di carattere legale) di far fronte ad una urgente 
esigenza- connessa all'imminente scadenza del termine ex art. 370 c.p.c.- sottesa alla necessità da 
parte dell'Autorità Portuale di resistere nei relativi giudizi mediante la notifica dei contrari corsi alla 
ricorrente Agenzia delle Entrate. 

VISTO il dato normativa ex ari. 43, del Regio Decreto 30 ottobre 1933, n. 1611 che consente alle 
Amministrazioni ed Enti, tra i quali l'Autorità Portuale di Taranto, nelle ipotesi di conflitto 
d'interessi, quale quella afferente il caso in ispecie, di non avvalersi del patrocinio dell'Avvocatura 
dello Stato. 

CONSIDERATO l'evidente conflitto di interessi avendo l'Avvocatura Generale dello Stato 
assunto il patrocinio e la difesa della ricorrente Agenzia delle Entrate contro l'Autorità Portuale. 

RITENUTO che l'incarico di che trattasi, consistente in adempimenti obbligatori per legge (difesa 
in giudizio), come specificati nella lettera circolare pro t. l 055 8 del 15 marzo 2005 della Presidenza 
del consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica, non rientri nel novero degli 
incarichi de fini ti al comma 11 del' art. l della L. 311/2004. 

CONSIDERATO che, per gli elementi di fatto e le ragioni giuridiche suesposti ,appatono 
sussistere i presupposti ex lege per l'esternalizzazione dell'affidamento dell'incarico a 
professionalità del libero Foro eli massima e comprovata specializzazione. 

CONSIDERATO, altresì, che è stata effettuata una preliminare indagine eli mercato volta acl 
acquisire la migliore offerta economica per lo svolgimento clell 'incarico de qua. 



VISTA la nota, in data 18.09.2015, dell'Avv. Alessandra Calabrò del Foro di Roma acquisita al 
protocollo dell'Amministrazione al n. 13166 del21.09.2015, qui unita in copia, che ha dichiarato di 
poter eseguire la prestazione professionale afferente la rappresentanza e difesa in giudizio innanzi 
alla Corte di Cassazione - Sez. Tributaria per l'importo di € 30.000,00 (euro trentamila/00) 
omnicomprensivo anche delle spese generali pari al 15% nonché delle spese vive (notifiche, 
iscrizione a ruolo) oltre oneri di legge (IV A 22% e CPA 4%); 

RITENUTO che l'offerta economica del professionista è stata calcolata per un importo pari al · 
minimo della tariffa professionale con ulteriore riduzione appalesandosi di gran lunga più 
vantaggiosa per l'Amministrazione rispetto alle altre offerte acquisite in atti. 

LETTO il curriculum vitae dell'Avv. Alessandra Calabrò, allegato alla suindicata nota del 
18.09.2015, dal quale si evince la solida esperienza maturata in materia tributaria anche nella difesa 
di altre Pubbliche Amministrazioni. 

LETTI ED APPLICATI la L. n. 84 del28.01.1994 ed il R.D. n. 1611 del30.10.1933; 

VISTO il capitolo di spesa Ul13/170 "Spese legali, giudiziarie e varie" inserito nella UPB l 
(Unità Previsione di Base) - Titolo I Usci te Correnti, del bilancio di previsione 2015. 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 238, in data 10.07.2015, di 
nomina del Pro f. Avv. Sergio Prete a Commissario Straordinario dell'Autorità Portuale. 

DECRETA 

l. Di conferire incarico professionale all'Avv. Alessandra Calabrò del Foro di Roma al fine di 
garantire la necessaria costituzione in giudizio dell'Autorità Portuale nei procedimenti innanzi alla 
Suprema Corte di Cassazione, Sezione Tributaria di impugnazione delle Sentenze emesse dalla 
Commissione Tributaria Regionale di Bari, Sez. Distaccata di Taranto nn. 1412/28/2014 e 
1413/28/2014. Ciò per l'importo di € 30.000,00 (euro trentamila/00) ornnicomprensivo anche delle 
spese generali pari al 15% nonché delle spese vive (notifiche, iscrizione a ruolo) oltre oneri di legge 
(IV A 22% e CPA 4%). 
L'attività del suddetto Professionista dovrà essere connotata da: disamina della fattispecie sotto il 
profilo tributario, predisposizione dei Controricorsi ed eventuali Memorie, produzione dei 
necessari documenti, partecipazione alle udienze, comunicazioni e resoconti sullo stato dei 
contenziosi oltre che tutto quant'altro ritenuto necessario e consentito dalla legge per la migliore 
difesa dei diritti ed interessi dell'Amministrazione. 

2. Di dare mandato alle competenti Direzioni per la predisposizione della lettera d 'incarico con 
allegazione della relativa documentazione. 

3. Di sottoporre il presente Decreto all'Organo di Vigilanza. 

Allegati ut supra 

2 



l ---•-I..'C OI'C 

Da: 
Inviato: 
A: 

Presidente < presidente@port.taranto.it> 
venerdì 18 settembre 2015 11:47 
Legale 

Oggetto: I: PREVENTIVO COMPETENZE PROFESSIONALI INERENTE I DUE RICORSI PER 
CASSAZIONE AVVERSO LE SENT. 1413/28/15 E N. 1412/28/15 DELLA 
COMMISSIONE TRIBUTARIA REGIONALE DI BARI 

Allegati: PREVENTIVO COMPETENZE PROFESSIONALI.pdf; C.V .. doc 

Prof Avv. Sergio Prete 
TARANTO PORT AUTHORITY 
Commissario Straordinario 
Tel +39-099-4711.611- 613 
Fax +39-099-46004 7 6 
www.port.taranto.it 

Da: Alessandra Calabrò [mailto:avv.alessandracalabro@gmail.coml 
Inviato: giovedì 17 settembre 2015 19:06 
A: presidente@port.taranto.it 

~-----4---·------

; ld S ~ !'i3 : :jE:..l P. 
l 
! ~. ::SC'Gì~Ai O r\: __ _ 
i 'l i ,_ 
' 
·---------..L...---------,r-.....1 

Oggetto: PREVENTIVO COMPETENZE PROFESSIONALI INERENTE I DUE RICORSI PER CASSAZIONE AVVERSO LE SENT. 
1413/28/15 E N. 1412/28/15 DELLA COMMISSIONE TRIBUTARIA REGIONALE DI BARI 

Preg.mo Presidente, 
come da accordi Le invio il preventivo delle mie competenze professionali relativo ai due ricorsi per 
Cassazione di all'oggetto. L'importo è stato calcolato al minimo della tariffa professionale con ulteriore 
riduzione applicata unicamente in Vostro favore. / 
Rimango in attesa di Suo riscontro, Cordiali Saluti 

Avv. Alessandra Calabrò 

Studio Legale avv. Alessandra Calabrò 
via Piemonte, 39 
00187 Roma 
te/ e fax 06.64824 368 

via lvfonte Napoleone, 8 
20 121 Milano 
te/ 02.76007367-76000758 fax 02.76015520 

t'el!. 3388226189 

email Ct!J/J.alessandracalabro@gmail.mJJJ 
pe~· alessandracalabro@ordineawomtiroma.org 

l 





Il!. ma Presidenza della 

TARANTO PORT AUTHORITY 

Molo San Cataldo 

74100- Taranto 

OGGETTO: Preventivo competenze professionali competenze professionali relative al 

controricorso per Cassazione avverso la Sentenza n. 1413128114 emessa dalla 

Commissione Tributaria Regionale di Bari, nonché al controricorso per Cassazione 

avverso la Sentenza n. 1412/28/14 emessa dalla Commissione Tributaria Regionale di 

Bari calcolati in base ai parametri di cui Artt. l -Il D.M. 55/2014 

Onorario inerente il contrari corso per Cassazione avverso la 

sentenza n. 14 l 3/28/ l 4 (valore € 3.031.000,00) € 12.000,00 

Onorario inerente il controricorso per Cassazione avverso la 

sentenza n. 1413/28/14 (valore € 9.300.000,00) € 18.000,00 

IPOTESI COMPENSO LIQUIDABILE oltre oneri di legge (IV A 22% e € 30.000,00 
CPA4%) 

Gli importi si intendono omnicomprensivi anche delle spese generali pari al 15% nonché delle spese 

vive (notifiche, iscrizione a ruolo). 

Roma, 17 settembre 2015 

00187 !l(O:N01.- 'Via. Piemonte, 39- 'Te[ e :Fa:t 06.61824368 

20121 9v{]UtJ{_Q- 'Via Monte 'l{Jr.pofeone, 8- te[ 02.76007367 l 02.76000758- fa:t 02.76015520 

e-mai[; avv.a(essn1!1{rncafiz6ro@gmnif.com- pec: afessarufmcnfiz6ro@orrfineavvocatiroma.org 





CURRICULUM VITAE 

AVV. ALESSANDRA CALABRO' 
Patrocinante in Cassazione 

INFORMAZIONI PERSONALI: 

Nata a l Iii l l, residente a Roma, via l l 
celi . .-l ------.1 - email avv.alessandracalabro@gmail.com pec alessandracalabro(tll,ordineavvocatiroma.org 

C.F. -P. IVA 07382711005 
Studio legale : 

00187 Roma - via Piemonte, 39- tel. e fax 06.64824368 
20121 Milano- via Monte Napoleone, 8 - tel. 02.76007367- 02.76000758- fax. 02.76015520 

Diploma di maturità classica conseguito presso il Liceo Classico Statale di Cittanova (R.C.) 
con votazione 60/60; 

Diploma di laurea in giurisprudenza presso la Libera Università degli Studi Sociali, LUISS 
di Roma, conseguito il26.04.1998 con votazione 108/110; 

Pratica forense: l) di indirizzo prevalentemente penalistico, effettuata presso lo studio legale 
del Prof. Franco Coppi, docente di diritto penale presso l'Università "La Sapienza" di Roma 
(I anno) e del prof. Pasquale Bartolo, docente di diritto Commerciale presso l'Università di 
Perugia (II anno), durante la quale si è occupata di processi quali: processo "Andreotti" 
processo "Soffiantini", processo "Gladio", processo "Ustica", processo "Marta Russo", 
processo "Ilaria Alpi", processo "Teatro Petruzzelli" e molti altri; 2) di indirizzo civilistico e 
amministrativistico, invece, presso lo studio legale dell'avv. Filippo Zito, maturando vasta 
esperienza nelle materie societarie e contrattualistiche ; 

Abilitazione all'esercizio della professione forense conseguita il 15.09.2001 con la 
votazione 300/300; 

Esperienza di collaborazione professionale presso lo studio del prof. Avv. Franco Coppi, 
del prof. Avv. Pasquale Bartolo, entrambe di carattere penalistico, successivamente presso 
altro studio di consulenza legale associato ( civile- penale- amministrativa); 

Attualmente esercita la professione forense in Roma presso il proprio studio legale e di 
consulenza in qualità di avvocato abilitato al patrocinio legale presso le Magistrature 
Superiori, che offre copertura giuridica in materia civile - penale - amministrativa -
consulenza del lavoro - commerciale e fiscale, e svolge attività di consulente legale 
esterno per Enti pubblici e privati; 

E' stata consulente esterno della Regione Lazio, nel corso della presidenza della Giunta 
Regionale da patie dell'on.le Francesco Storace, ottenendo, in tutti gli incarichi patrocinati, 

OOJ 87 Roma- via Piemonte, 39 4 T cl. c Fax 06.64824368 

20121 Milano- via Monte Napoleone, 8 - tcl. 02.76007367-02.76000758- fax. 02.76015520 

Email : avv.alcssandracalabro@gmail.com- l'cc: alcssandracalahrot@ordincavvocatiroma.org 



sempre i migliori risultati per la Regione Lazio. L'incarico di consulenza è ancora pendente, 
attesa la definizione processuale "in fieri" di tutti gli incarichi; 

Già consulente esterno del Monte Paschi di Siena s.p.a.; 

Già consulente esterno della ASL .di Frosinone; 

Già consulente esterno incaricato di Equitalia Sardegna spa; 

E' esperta di diritto societario e fallimentare, ed esercita, in questo campo, attività forense 
sia giudiziale che stragiudiziale (in particolare transattiva), per diverse società, s.p.a. ed 
s.r.l.; 

Possiede vasta esperienza nel campo del diritto bancario (sia sotto il profilo penalistico che 
civilistico) e in quello del recupero e della ristrutturazione del credito, in quanto ha 
collaborato in modo continuativo per diversi anni con lo studio dell'On.le avv. Giuseppe 
Luigi Cucca del Foro di Nuoro, già vice Presidente del Consiglio Regionale della Regione 
Sardegna, oggi Senatore della Repubblica, legale esterno del Banco di Sardegna S.p.a, della 
Banca di Sassari S.p.a., della BPS Riscossioni S.p.a., della Euler Siac S.p.a., primaria 
società assicuratrice del credito. Sempre in forza del medesimo rapporto di collaborazione, 
ha maturato vasta esperienza nel campo dell'assicurazione, con particolare riferimento 
ali 'infortunistica privata, a quella della responsabilità civile auto, nonché nella materia 
previdenziale ed infortunistica, dato che il medesimo avv. Cucca è legale fiduciario della 
Toro assicurazioni S.p.a., anche quale impresa designata per il Fondo di garanzia vittime 
della strada, nonché della Allianz Subalpina S.p.a. e del Patronato INAS. Ha svolto in favore 
del medesimo studio anche attività di consulente nel campo amministrativo. In particolare 
ha curato lo studio, la redazione e la trattazione di numerosi ricorsi nella materia urbanistica, 
del rapporto di pubblico impiego, nella materia della disciplina dei concorsi pubblici e in 
quella del riconoscimento dell'infennità per cause di servizio. Ha curato numerose 
controversie giudizimie insorte tra le ASL e gli ordini professionali e altri soggetti privati; 

Si occupa, inoltre, di dilitto mruninistrativo, ed ha patrocinato diverse controversie relative 
ad Enti quali il Comune di Nuoro, e la Regione Sardegna ; 

E' esperta nel diritto civile, tributario e fallimentare. Da oltre dieci anni ed attualmente, 
essendo sempre stata mantenuta, anche nel cambiamento delle compagini societarie, è uno 
dei legali esterni fiduciari dell'Agente per la Riscossione dei Tributi, Già Banca Monte dei 
Paschi di Siena spa, poi Equitalia Gerit spa ed ora Equitalia Sud spa. In questo senso ha 
maturato grandissima esperienza in recupero crediti e 1iscossione, avendo al proprio attivo 
oltre duemilacinquecento incarichi di rappresentanza e difesa dell'Agente per la 
Riscossione, ora Equitalia Sud spa, relativamente al contenzioso esattmiale, con particolare 
riferimento a contenzioso ordinario, contenzioso tributario, procedure di esecuzioni 
mobilimi ed immobiliari, sia come contenzioso attivo che passivo, in relazione ai quali ha 
sempre riportato grandi risultati professionali. Inoltre, è componente del gruppo Morosità 
Rilevanti della Direzione Regionale Lazio, in relazione al quale si occupa di procedure 

00187 Roma- via l'icmontc, 39 4 T cl. c Fax 06.64824368 

20121 Milano- via Monte Napoleone, 8 - tcl. 02.76007367-02.76000758- fax. 02.76015520 

Email : avv.alcssandracalabro@gmail.com-l'cc: alcssandraca1abro@ordincavvocatiroma.org 



concorsuali, fallimenti, opposizioni allo stato passivo, insinuazioni nel passivo fallimentare. 
Fornisce consulenza e rappresentanza legale, anche per altre Direzioni Regionali del Gruppo 
Eguitalia Sud, in particolare per la Direzione Generale Molise e Campania. ; 

E' dal 2013 legale fiduciario anche di Equitalia Nord spa, all'esito delle selezioni per la 
formazione di un elenco di avvocati esterni pubblicato da Equitalia NORD S.p.A. per la 
Regione Lombardia; 

Consulente di molte aziende e società sulle problematiche fiscali e tributarie in relazione alle 
quali fornisce supporto legale in campo contenzioso e transattivo, a seguito della grande 
esperienza maturata nel settore; 

Ha collaborato, inoltre, con lo studio Juliano, Furletti & Scott, Barristers e Solicitors di 
Carlton (Melboume ), uno dei maggiori studi di consulenza legale, fiscale, societaria 
australiani, per i quali si è occupata di questioni di riconoscimento di cittadinanza italiana, 
societarie ed ereditarie; 

Già legale fiducimio esterno incaricato accreditato della società Banca Nazionale del Lavoro 
spa, gruppo BNP Paribas; 

Già legale fiduciario, incaricato di tutto il recupero crediti, della Società Mediofin 
Finanziaria spa, in liquidazione; 

Già componente del Gruppo di Lavoro in ordine al processo tributario telematico della 
Commissione di Diritto Tributario del Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Roma; 

Ha conseguito, a dicembre 2012, il riconoscimento di esperto nel diritto fallimentare, 
all'esito del corso di Diritto fallimentare "il fallimento e le procedure di gestione della crisi", 
del Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Roma; 

Ha frequentato il corso di giornalismo, organizzato, con la collaborazione della RAI, presso 
la fondazione RUI dell'Opus Day; 

Dal 2014 è iscritta all'albo speciale degli Avvocati Cassazionisti e patrocina dinanzi alla 
Suprema Corte diverse cause relative a controversie di privati, Società, e di Enti e Società 
Pmiecipate nel campo t1ibutario e nella mate1ia della Riscossione; 

Parla correntemente la lingua inglese; 

Ha ottima conoscenza dei sistemi infonnatici. 

Dichiaro di consentire al trattamento dei dati ai sensi del d. lgs. 196/2003. 

Avv. Alessandra Calabrò 

00187 Roma- via Piemonte, 39 4 T el. c Fax 06.64824368 

20121l\1ilano- via Monte Napoleone, 8 - tcl. 02.76007367- 02.76000758- fax. 02.76015520 

Email : avv.alcssandracalabro@gmail.com-l'cc : alcssandracalaill:Q@ordincavvocatiroma.org 




